PAGE
7

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

                                                                                                                                                                   ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «___»_________ 20___ года                                                                                  № _____
О Порядке предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам,  оказывающим населению услуги по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом  между поселениями в границах  Белоярского района, в 2020 году
В  соответствии  со  статьей  78  Бюджетного  кодекса   Российской  Федерации  от

31 июля 1998  года  № 145-ФЗ,  статьей  15  Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 6 сентября 2016 года   № 887                «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», решением Думы Белоярского района от «___» _______ 2019 года № ____ «О бюджете Белоярского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения  между поселениями в границах Белоярского района п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставлять в 2020 году юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, оказывающим населению услуги по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом между поселениями в границах Белоярского района, за счет средств бюджета Белоярского района субсидии в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием населению услуг по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом между поселениями в границах Белоярского района по регулируемым тарифам.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам,  оказывающим населению услуги по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом  между поселениями в границах Белоярского района, в 2020 году.
3. Комитету по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (Гисс И.Ю.) обеспечить финансирование за счет средств бюджета Белоярского района субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием населению услуг по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом  между поселениями в границах Белоярского района по регулируемым тарифам в 2020 году.
4. Отделу по учету и контролю за расходованием финансовых средств администрации Белоярского района (Илюшина Е.Г.) осуществить финансирование за счет средств бюджета Белоярского района субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием населению услуг по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом между поселениями в границах Белоярского района по регулируемым тарифам  в 2020 году.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести». Официальный выпуск».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2020 года.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.
Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Белоярского района

                                                                                                 от «  » _______ 20___ года № ___
П О Р Я Д О К

предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, оказывающим населению услуги по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом  между поселениями в границах  Белоярского района, в 2020 году
1. Настоящий Порядок предоставления за счет средств бюджета Белоярского района субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам,  оказывающим населению услуги по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом  между поселениями в границах  Белоярского района, в 2020 году (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного  кодекса   Российской  Федерации  от 31 июля 1998  года  № 145-ФЗ», статьей 15 Федерального закона от               6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от                      6 сентября 2016 года № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».

Порядок устанавливает категории и критерии отбора получателей субсидий, в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием населению услуг по  перевозке пассажиров и багажа речным транспортом между поселениями в границах Белоярского района (далее – субсидии), а также цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, требования к отчетности, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.

Предоставление субсидий в 2020 году осуществляется администрацией Белоярского района в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов и бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Белоярского района от  «___» _______ 2019 года № ____ «О бюджете Белоярского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» по виду расходов 811 «Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг».

2. Субсидия предоставляется в рамках подпрограммы «Организация транспортного обслуживания  населения Белоярского района» муниципальной программы Белоярского района «Развитие транспортной системы Белоярского района на 2019-2024 годы», утвержденной постановлением администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1050 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Развитие транспортной системы Белоярского района на 2019-2024 годы» в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров и багажа речным  транспортом. Размер субсидии определяется как разница между расходами перевозчика (с учетом рентабельности) и суммой выручки, полученной от реализации данных услуг населению по регулируемым тарифам.
3. Администрация Белоярского района - главный распорядитель средств бюджета Белоярского района предоставляет субсидии перевозчикам в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг населению по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом между поселениями в границах Белоярского района по регулируемым тарифам, отвечающим следующим критериям отбора:
1) способность оказывать населению Белоярского района услуги по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом между поселениями в границах Белоярского района по регулируемым тарифам (наличие парка, квалифицированного состава);

2) не приостановление деятельности лица, претендующего на получение субсидии, в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день обращения за субсидией;

3) отсутствие сведений о лице, претендующем на получение субсидии в реестре недобросовестных поставщиков;

4) обеспечение лицом, претендующим на получение субсидии, качества оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом между поселениями в границах Белоярского района в соответствии с действующими стандартами, утвержденными на данный вид услуг;

5) оказание лицом, претендующим на получение субсидии, услуг по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами органов государственного управления в области речных перевозок Российской Федерации, регламентирующими выполнение данных перевозок.

4. Лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), оказывающие населению услуги по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом между поселениями в границах Белоярского района по регулируемым тарифам, и претендующие на получение субсидии, обращаются в администрацию Белоярского района с заявлением о предоставлении субсидии.
            5. К заявлению о предоставлении субсидии прилагаются следующие документы:

             1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (в случае подписания заявления лицом, действующим от имени заявителя по доверенности);
             2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя заявителя;

             3) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении заявителя – юридического лица или нотариально заверенная копия такой выписки, выписки из Единого государственного реестра предпринимателей в отношении заявителя – индивидуального предпринимателя;

             4) копии учредительных документов юридического лица, в случае если заявителем является юридическое лицо;

             5) копия лицензии на осуществление перевозки пассажиров внутренним водным транспортом;
             6) предварительный расчет суммы субсидии с приложением документов по обоснованию статей затрат перевозчика;

 7)  справка из ФНС России (ее территориального органа) об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов полученная не ранее чем за шесть месяцев до дня подачи заявления;

             8)  декларация соответствия требованиям, установленным подпунктами 1, 3, 4 пункта 7 настоящего Порядка.
             6. Управление по транспорту и связи администрации Белоярского района совместно с управлением экономики, реформ и программ администрации Белоярского района, в части исполняемых полномочий, проводят проверку предоставленных лицом, претендующим на получение субсидии документов, обоснованность и законность предоставления субсидии, подготовку проекта договора о предоставлении субсидии лицу, претендующему на ее получение. Срок проведения проверки документов составляет не более 30 (тридцати) дней.
             7. Требования, которым должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, получатели субсидий:
1) у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2)  у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Белоярского района, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Белоярского района;

3) получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

4) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
5) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Белоярского района в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.

8.  Основания для отказа в предоставлении субсидии:

1)  несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 5 настоящего Порядка или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
2) недостоверность представленной получателем субсидии информации;
3) несоответствие требованиям, установленным в подпункте 3 пункта 7 настоящего Порядка.

9. Срок подготовки проекта договора или мотивированного отказа в предоставлении субсидии составляет не более 5 (пяти) дней. Управление по транспорту и связи администрации Белоярского района обеспечивает подписание договора о предоставлении субсидии и направление его в адрес получателя субсидии либо мотивированного отказа в предоставлении субсидии.

  В договоре о предоставлении субсидии предусматриваются сроки, цели, условия и порядок предоставления субсидии, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, а так же согласие получателя субсидии на осуществление со стороны администрации Белоярского района и органами муниципального финансового контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии.

 Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по договору о предоставлении субсидии, является согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договору о предоставлении субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах),  на осуществление администрацией Белоярского района и органами муниципального финансового контроля проверок за соблюдением ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.

 Управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района проводит проверку проекта договора о предоставлении субсидии на предмет его соответствия типовой форме, утвержденной комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района.
         10. Для получения субсидии получатель субсидии в срок до 20 числа каждого месяца следующего за отчетным предоставляет в адрес администрации Белоярского района следующие документы:

            -  счет на возмещение недополученных доходов;

            - справку о выполненных объемах перевозок пассажиров на субсидируемых маршрутах;

-  отчет о количестве выполненных рейсов;

- расчет компенсации недополученных доходов, связанных с выполнением получателем субсидии услуг по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом между поселениями в границах Белоярского района по регулируемым тарифам.

Администрация Белоярского района вправе установить в договоре предоставления субсидии сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.
             При условии выполнения получателем субсидии обязательств, предусмотренных договором по соблюдению графика движения, качества обслуживания пассажиров, отсутствия жалоб, администрация Белоярского района на основании договоров, заключенных между ней и юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), оказывающими населению услуги по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом между поселениями в границах Белоярского района, в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования осуществляет перечисление субсидии на счета юридических лиц, открытые получателем субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях. Субсидия перечисляется ежемесячно не позднее десятого рабочего дня после принятия администрацией Белоярского района решения по результатам рассмотрения документов, указанных в настоящем пункте.
           11. Результатом предоставления субсидии является достижение значений целевых показателей, установленных в позиции 2.3 таблицы 4 «Целевые показатели муниципальной программы», утвержденной постановлением администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1050 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Развитие транспортной системы Белоярского района на 2019-2024 годы».
           12. При нарушении получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, получатель субсидии обязан вернуть сумму субсидии, полученную за период времени, в течении которого было допущено выявленное нарушение (нарушения) в бюджет Белоярского района. Возврат указанной субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 10 (десяти) дней с момента получения от администрации Белоярского района письменного требования о возврате субсидии.
           13. В случае выявления факта наличия остатков субсидии неиспользованных получателем субсидии в отчетном году остаток субсидии подлежит возврату в бюджет Белоярского района получателем субсидии.  Возврат указанной суммы осуществляется получателем субсидии в течение 10 (десяти) дней с момента получения от администрации Белоярского района письменного требования о возврате остатков субсидий. В случае невозвращения неиспользованных субсидий, в указанный срок, администрация Белоярского района обращается в суд в соответствии с законодательством Российской Федерации.
14. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляет управление по транспорту и связи администрации Белоярского района и органы муниципального финансового контроля.
            В случае нарушения должностными лицами администрации Белоярского района настоящего Порядка в части принятия решения о предоставлении субсидии, недобросовестного исполнения указанными должностными лицами надлежащего контроля за соблюдением получателем субсидии условий соответствующего договора, лица, виновные в совершении указанных нарушений привлекаются к ответственности согласно нормам действующего законодательства Российской Федерации.

_____________